Муниципальное  бюджетное общеобразовательное учреждение -основная

общеобразовательная школа имени Н.И.Сулимова с. Сухотского

Моздокского района Республики Северная Осетия – Алания

363714, РСО - Алания, Моздокский район; с. Сухотское, ул.Новая № 35   тел/факс 56-6-27

ИНН 1511101273/ КПП 151001001;ОГРН 1021500921001 ;ОКТМО 90630460 ; ОКПО 71003261

Протокол № 2
заседания ШМО учителей- л и н г в и с т о в

от 28.11.2024
Присутствовали: Курганова С.С., Урумова В.В., Дедова Н.В., Дзарасуева Ф.А.,Тажедут Ф.З.

Повестка заседания.

«Цифровая образовательная среда как фактор повышения качества обучения».

1. Доклад  «Цифровые технологии в обучении».

2. Модели инновационных уроков.

3. Онлайн-платформа «Моя школа» и ее возможности.

4. Применение инструментов цифровой образовательной среды при работе с текстом.

5. Подготовка к ТТ ИС по РЯ  ГИА 9 класс.

Постановили:
  1.По первому вопросу выступила педагог-психолог Урумова В.В. Она рассказала, что ЦОР — это

Цифровые образовательные ресурсы необходимые для организации учебного процесса и

представленные в цифровой форме фотографии, видеофрагменты, модели, ролевые игры,

картографические материалы, отобранные в соответствии с содержанием конкретного учебника,

“привязанных” к поурочному планированию и снабженные необходимыми методическими

рекомендациями. При этом было отмечено, что  внедрение новых информационных технологий, ЦОР, в

учебный процесс позволяет активизировать процесс обучения, повысить темп урока, увеличить объем

самостоятельной и индивидуальной работы учащихся. Использование ЦОР на уроках  позволяет

разнообразить формы работы, деятельность учащихся, активизировать внимание, повышает творческий

потенциал личности.

2.По второму вопросу слово было предоставлено учителю-словеснику Дзарасуевой Ф.А. Она говорила

об отличиях современного урока от традиционного. Обратила внимание коллег на те элементы, которые

в нѐм обязательно должны присутствовать. Было отмечено, что современный урок прежде всего должен

быть направлен на активизацию познавательной деятельности учащихся, для чего можно использовать

работу в парах или группах; дидактические игры; задания поискового и исследовательского характера;

творческие задания; мозговой штурм, дискуссии, приѐмы критического мышления и многое другое.

Завершая выступление, Надежда Владимировна поделилась личным опытом проведения таких занятий.

3.По третьему и четвѐртому вопросам провели коллективную беседу.

4.По пятому  вопросу  прошло обсуждение подготовки учащихся 9 класса к ИС по РЯ,обсудили ряд

вопросов: КИМы по ИС,критерии.

Руководитель ШМО «Филология»                    Курганова С.С